
COPIA 
 

 
COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 

Provincia Varese 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N.  91   DEL  06/08/2012 

  
  
   Oggetto : PROROGA SERVIZI RSU SINO AL 31.12.2012 – ATTO DI INDIRIZZO. 
                      
                      
                       
 
  
L'anno 2012,  addì  sei del mese di agosto alle ore  13.00, nella  Sede dell’Ente, convocata nei modi 
di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
 
  Carica Cognome/nome      Presenti Assenti 
    
 Sindaco QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
 Vice Sindaco-Assessore MARSON TIZIANO SI  
 Assessore SARTI MARTA  SI 
 Assessore DE FELICE ALESSANDRO    SI 
 Assessore     GRASSO MARCO CELESTINO   SI  
 Assessore COLELLA CATALDO SI  
     Totale     nr. 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il  Segretario Comunale dr. LEOPOLDO RAPISARDA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza GIUSEPPINA PIERA QUADRIO, nella sua qualità di Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 091 del 06.08.2012 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 091 del 06.08.2012 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 06.08.2012 ad oggetto: PROROGA SERVIZI RSU SINO 
AL 31.12.2012 – ATTO DI INDIRIZZO. 
 
 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
PREMESSO  che: 
ad esito di gara, con determinazione n°352  del 27.07.2009  si affidava alla ditta Leva Angelo  srl di Cairate  
il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento RSU e differenziata a domicilio e sul territorio, dello 
spazzamento strade e di trasporto e smaltimento dei rifiuti provenienti dal centro di raccolta comunale di 
Casorate Sempione; 
 
VISTA l’evoluzione normativa di riferimento di cui all’art.3 bis del D.L. 138/2011, convertito nella Legge 
148/2011, che prevede la formazione dell’ATO da parte della Regione entro il 30.06.2012; 
 
CONSIDERATO che gli ATO in questione non risultano ancora istituiti;    
 
VISTI i tempi tecnici di attivazione  della gestione nell’Ambito Territoriale Ottimale che verrà determinato 
dalla Regione, appare comunque  prorogare la scadenza al 31.12.2012, salvo diverse disposizioni che 
anticipino la partenza effettiva dell’ATO; 
 
RAVVISATA  la necessità  di dover allineare il presente Provvedimento ai principi espressi dalla 
giurisprudenza in ordine alla possibilità di procedere a proroga qualora ciò sia in linea con i principi di 
efficienza ed efficacia  discendenti  dall’articolo 97 della Costituzione; 
 
RILEVATO  inoltre che una volta individuati gli ambiti ottimali e definito il sistema di gestione del servizio 
di raccolta e smaltimento rifiuti, un eventuale contratto affidato mediante procedura di gara dovrebbe cessare 
anche prima della naturale scadenza del contratto, con il rischio di rendere non appetibile per il mercato la 
partecipazione ad una procedura di gara tenuto conto della possibile non economicità dell’investimento per 
la gestione di un servizio per un lasso di tempo temporale non definito, né allo stato definibile; 
 
VISTO che il costo generale del servizio rifiuti in essere, svolta dalla ditta Leva Angelo srl, è sicuramente 
inferiore o al più in linea con quelli dei Comuni limitrofi, così come si evince dal rapporto sulla gestione dei 
rifiuti svolto dalla Provincia di Varese per l’anno 2010; 
 
RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole relativamente alla proroga del servizio alla suddetta  Società, 
per il periodo, o comunque sino all’attivazione degli ambiti ottimali previsti dall’art.25 della Legge n°27 del 
24.03.2012;  
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
   

DELIBERA 
 
1. DI FORMULARE  il  proprio indirizzo favorevole  a prorogare alla Ditta Leva Angelo il servizio di 
raccolta e trasporto RSU  e differenziata sino al 31.12.2012, salva cessazione anticipata qualora  prima del 
31.12.2012 dovesse venire definito il sistema di gestione del servizio stesso alla luce delle sopravvenute 
disposizioni normative contenute nella Legge 27 del 24.03.2012 ; 
 
 
2. DI DEMANDARE  al Responsabile del Settore  l’adozione dei provvedimenti necessari; 
 
3. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000.  
 
 
 
 
 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 091 del 06.08.2012 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                        f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno  28/09/2012    e vi rimarrà  affissa per 
15 giorni consecutivi fino al   12/10/2012. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  28/09/2012 
                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   f.to Leopoldo Rapisarda   
 
 
 [x]    La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
         comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   28/09/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     f.to Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   28/09/2012 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     dr. Leopoldo Rapisarda 
 
 
 
 


	COPIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N.  91   DEL  06/08/2012

	LA GIUNTA  COMUNALE
	DELIBERA

	REFERTO DI PUBBLICAZIONE

